PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2021 № 5461

О внесении изменений в Муниципальную

программу  «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

МО Город Шлиссельбург на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности          и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                 от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным                     и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации», Уставом МО Город Шлиссельбург, в целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов:

1. Внести в Муниципальную программу «Энергосбережение                        и повышение энергетической эффективности на территории МО Город Шлиссельбург на 2021-2023 годы» (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Утвердить срок реализации Программы -2021-2025 годы.

1.2. Утвердить Программой индикаторы расчета целевых показателей снижения  потребления энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях МО Город Шлиссельбург.

1.3. Утвердить редакцию Программы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю             за собой.
Глава  администрации

                                                               А.А. Желудов
Разослано: ОУД, ОУиО, МКУ «УГХиО», МКУ «КСК «Невский»

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

муниципального образования

Шлиссельбургское городское поселение
Кировского района Ленинградской   области
от 13.12.2021г № 546
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

МО Город Шлиссельбург»

Паспорт

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

МО Город Шлиссельбург»

	Наименование муниципальной программы
	«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности                       на территории МО Город Шлиссельбург»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

	Цель муниципальной программы
	- повышение энергетической эффективности  при производстве, передаче и потреблении  энергетических ресурсов  в МО Город Шлиссельбург;

-создание условий для перевода  экономики   и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития

	Задачи муниципальной программы
	-создание оптимальных нормативно-правовых, организационных                              и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

-расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

-проведение энергетических обследований;

-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

-уменьшение потребления энергии                   и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем на 9 процентов.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Количество установленных узлов учета  тепловой энергии в многоквартирных домах.

Количество установленных общедомовых узлов учета воды в многоквартирных домах.

Доля объемов тепловой энергии, расчеты        за которую осуществляются                               с использованием приборов учета.

Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета.

Количество установленных светодиодных светильников в системе наружного освещения.

Объем потребления электроэнергии системой наружного освещения.

Количество установленных узлов учета  тепловой энергии в муниципальных учреждениях.

Количество установленных  узлов учета воды в муниципальных учреждениях.

Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за тепловую энергию         по показаниям приборов учета (в процентах от  общей суммы расчетов).

Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за воду по показаниям приборов учета (в процентах от  общей суммы расчетов).

Доля предприятий коммунального комплекса, имеющих энергетические паспорта (в процентах к общему числу организаций).

Наличие утвержденных в установленном порядке по методике Минэнерго России нормативов потерь, расходов и запасов при выработке и передаче тепловой энергии         (в процентах к общему числу организаций).

Наличие в организациях коммунального комплекса согласованных с органами местного самоуправления программ энергосбережения (в процентах к общему числу организаций).
Полный переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса.

Сокращение расходов тепловой                        и электрической энергии в муниципальных учреждениях.

Экономия потребления воды                             в муниципальных учреждениях.

Сокращение потребления топлива (бензина) машинами, числящимися в реестре муниципальной собственности.

Экономия электрической энергии в системах наружного освещения.

Сокращение удельных экономических показателей энергопотребления на 9% .

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Проекты, реализуемые       в рамках муниципальной программы
	Финансирование энергосберегающих мероприятий в сетях уличного освещения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего,
в том числе по годам реализации
	10 051,702 тыс. руб., в том числе:

2021 г- 4 051,702 тыс. руб.

2022г- 6 000,0 тыс. руб.
2023г- 0,0

2024г -0,0

2025г- 0,0

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы:
Настоящая программа разработана на основании положений Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации  от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований                к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения             и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации», постановления Правительства Ленинградской области  от 14.11.2013 г № 400  «Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования  и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры           и повышение энергоэффективности в Ленинградской области».

  Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности      и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры.
2. Анализ тенденций и проблем

в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности

на территории МО Город Шлиссельбург и в муниципальных учреждениях.

Наибольшая доля  финансовых затрат на оплату потребляемых  ресурсов приходится на  потребление электрической энергии. На территории муниципального образования в 2016 году осуществлены мероприятия по замене светильников уличного освещения на энергоэффективные (светодиодные) в рамках энергосервисного контракта (далее-Контракта), заключенного администрацией МО Город Шлиссельбург и  ООО «Энергоконтроль». Срок действия Контракта- 6 лет, по 2022 год. Наименьшую часть затрат  муниципальных учреждений занимают финансовые затраты  на водопроводную воду.

Приоритетным  направлением по энергосбережению и экономии финансовых средств  является разработка и внедрение мероприятий  по экономии электрической энергии, а так же моторного топлива.

Программа направлена на экономию электрической энергии в системах наружного освещения, экономию потребления энергетических ресурсов                          в муниципальных учреждениях МО Город Шлиссельбург.
3. Основные цели и задачи программы

Целью Программы является:

- повышение энергетической эффективности  при производстве, передаче                  и потреблении  энергетических ресурсов в МО Город Шлиссельбург;

-создание условий для перевода  экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития
Для достижения цели развития современной и эффективной инфраструктуры необходимо решить следующие задачи:

- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий                       при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

- проведение энергетических обследований;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем  на 9 процентов.
4. Информация о комплексах процессных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение комплекса следующих групп мероприятий:

1. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в системах наружного освещения:

-  финансирование энергосберегающих мероприятий в сетях уличного освещения.
5.  Ожидаемые результаты Программы

    Полный переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса.

Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях.

Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях.

Сокращение потребления топлива (бензина) машинами, числящимися               в реестре муниципальной собственности.

Экономия электрической энергии в системах наружного освещения.

Сокращение удельных экономических показателей энергопотребления на 9% .
6. Сроки и этапы реализации Программы
Программа действует с 1 января 2021 года по 31 декабря 2025 года. Реализация программы осуществляется ежегодно.

План мероприятий по реализации

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории МО Город Шлиссельбург»

	Наименование мероприятия программы
	Год реализации
	Сумма расходов (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	иные привлеченные средства (материально-техническое участие юридических лиц, трудовое участие граждан)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения»

	1.1. Финансирование энергосберегающих мероприятий в сетях уличного освещения
	2021
	4 051 702,31

	4 051 702,31

	Администрация МО Город Шлиссельбург

	2022
	6 000 000,00

	6 000 000,00

	2023
	0,00

	0,00

	2024
	0,00

	0,00

	2025
	0,00

	0,00

	Итого
	2021-2025
	10 051 702,31

	10 051 702,31

Индикаторы расчета целевых показателей снижения потребления энергетических ресурсов на 2021-2023 годы.
	№ п.п.
	Наименование учреждения
	Показатель

	Целевой уровень снижения
за 2021 год
	Целевой уровень снижения
за 2021-2022 годы
	Целевой уровень снижения
за 2021-2023 годы

	1
	МКУ «Управление городского хозяйства и обеспечения»
	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление горячей воды, м3/чел
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление холодной воды, м3/чел
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление природного газа, м3/м2
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление твердого топлива на нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление иного энергетического ресурса на  нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление моторного топлива, тут/л
	0,01101
	0,01084
	0,01051

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление горячей воды, м3/чел
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление холодной воды, м3/чел
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление природного газа, м3/м2
	Неприменимо

	неприменимо
	неприменимо

	2
	Администрация МО Город Шлиссельбург
	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление горячей воды, м3/чел
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление холодной воды, м3/чел
	неприменимо

	Неприменимо

	Неприменимо

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	86,86
	82,68
	74,32

	Потребление природного газа, м3/м2
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление твердого топлива на нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление иного энергетического ресурса на  нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	Потребление моторного топлива, тут/л
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	3
	МКУ «КСК «Невский»
	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	81,89

	77,80

	69,61

	Потребление горячей воды, м3/чел
	0,33

	0,31

	0,27

	Потребление холодной воды, м3/чел
	5,55

	5,05

	4,05

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	10,58

	10,53

	10,44

	Потребление природного газа, м3/м2
	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо

	Потребление твердого топлива на нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо

	Потребление иного энергетического ресурса на  нужды отопления и вентиляции, Втч/м2/ГСОП
	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо

	Потребление моторного топлива, тут/л
	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо